
Důvodová zpráva  

 

Zastupitelstvu města je předkládána k projednání úprava podmínek Programu na zachování             

a obnovu kulturních památek a významných městských staveb včetně jejich vyhlášení a „Výzva č.1 

– Městské domy a industriální dědictví“ pro rok 2021, včetně jejího vyhlášení.  

 

V souladu s §16 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů může 

obec ze svých rozpočtových prostředků poskytnout vlastníkům kulturních památek a významných 

městských staveb na jejich žádost dotaci na zvýšené náklady spojené se zachováním nebo obnovou  

těchto staveb za účelem jejich účinnějšího společenského uplatnění.  

 

Zastupitelstvo města schválilo rozpočet statutárního města Ostravy pro rok 2021, kterým je na §3322 

vymezena částka 4.000 tis. Kč pro účely dotací na podporu zachování a obnovu kulturních památek    

a významných městských staveb.  

 

Statutární město Ostrava tuto formu podpory realizuje dlouhodobě (s výjimkou roku 1997), a to 

zejména v případech, kdy se jedná o významné kulturní památky v dominantních polohách např.         

v centru města, nebo o památky a stavby, jejichž vlastník nemůže uhradit náklady spojené s jejich 

obnovou z vlastních zdrojů. O poskytnutí dotací rozhoduje zastupitelstvo města na základě žádostí 

vlastníků kulturních památek a významných městských staveb, které jsou elektronicky a současně      

v listinné podobě včetně požadovaných příloh podávány městu v jím stanoveném termínu. Řízení       

o poskytnutí dotací organizačně zajišťuje odbor územního plánování a stavebního řádu Magistrátu 

města Ostravy, který připraví podklady pro jednání komise muzejní, letopisecké, názvoslovné               

a heraldické rady města. Komise žádosti projedná a doporučí radě a zastupitelstvu města výši dotace 

vybraným žadatelům. Předpokladem poskytnutí dotace je vyrovnání veškerých závazků žadatele         

k rozpočtu statutárního města Ostravy. Dotace je poskytována statutárním městem Ostrava               

na základě veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace v rámci samostatné působnosti a na její 

poskytnutí není právní nárok. Statutární město Ostrava provádí kontrolu poskytnutých dotací               

v souladu se zněním zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. Ve smlouvě si statutární 

město Ostrava vyhradí způsob provedení této kontroly včetně sankcí při nedodržení smluvních 

podmínek nebo uvedení nepravdivých údajů.  

 

Materiál byl předložen k rozhodnutí zastupitelstvu města v lednu 2021, které jej stáhlo z projednání  

a uložilo přepracovat čl. V - Vymezení okruhu příjemců a lokalizace projektů odst. 3) ve vazbě             

na diskutované omezení členů Zastupitelstva města Ostravy nebo zastupitelstev městských obvodů, 

kteří nebudou moci jako vlastníci nebo spoluvlastníci nemovitostí o dotaci žádat. Materiál byl tak dle 

uvedeného upraven a doplněn. Veškeré úpravy oproti poslední předkládané verzi jsou v materiálu 

vyznačeny červeně a jsou přílohou č. 1 a 2 s revizí.  Úpravy se týkají jak zmíněného článku V.                 

v podmínkách programu a v souvislosti se změnou data jednání zastupitelstva města také aktualizace 

na něj navazujících dat ve Výzvě č. 1 pro rok 2021. 

 

 

 



Zastupitelstvu města je předkládán návrh ke schválení a rozhodnutí o úpravě podmínek Programu    

na zachování a obnovu kulturních památek a významných městských staveb, „Výzvy č.1–Městské 

domy a industriální dědictví“ a jejich vyhlášení pro rok 2021 na podporu projektů obnovy domů 

funkce bydlení a občanské vybavenosti, objekty sportovního a kulturního využití, objekty 

industriálního dědictví s alokovanou částkou 4.000 tis. Kč.  

 

 

 

Stanovisko rady města 

 

Rada města svým usnesením č. 05977/RM1822/90 ze dne 23.2.2021 doporučila zastupitelstvu 

města rozhodnout o schválení Podmínek Programu na zachování a obnovu kulturních památek                        

a významných městských staveb z rozpočtu statutárního města Ostravy a Výzvy č. 1 – Městské 

domy a industriální dědictví, včetně vyhlášení výběrového řízení. 

 

 


